
ČERNÁ LOUKA
ÚZEMNÍ STUDIE

www.mappaostrava.cz



ČERNÁ LOUKA
ÚZEMNÍ STUDIE



IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Statutární město Ostrava

Prokešovo náměstí 8,  

729 30 Moravská Ostrava a Přívoz

Ing. arch. Ondřej Vysloužil

Ing. Daniela Davidová 

Ing. arch. Martina Mikócziová

Ing. Jiří Pásek 

Ing. arch. Pavel Řihák, PhD.

Ing. Zuzana Sáňková

Mgr. Josef Tračík

Tomáš Zetek

Bc. Natálie Bauerová 

Andrej Hurta

Khaled MohamedMěstský ateliér prostorového  

plánování a architektury,

příspěvková organizace

Nádražní 17, 702 00 Moravská Ostrava a Přívoz

Ing. arch. Martina Mikócziová

E: mikocziova@mappaostrava.cz

Ing. Zuzana Sáňková

Ing. arch. Pavel Řihák, PhD.

autorizovaný architekt ČKA 04767

E: rihak@mappaostrava.cz

Ing. Pavel Gergela

E: projekt@tzb-energie.cz

Zadavatel Zpracovatelský tým

Autor

Hlavní architekt

Zodpovědný projektant

Technická infrastruktura



OBSAH

1. ÚVOD 7

1.1 O projektu 8

1.2 Zadání 8

1.3 Smysl pořízení studie 10

1.4 Účel  10

1.5 Cíle 11

2. ANALYTICKÁ ČÁST 13

2.1 Širší vztahy 14

2.2 Přírodní a krajinné vazby 16

2.3 Doprava 18

2.4 Situace širších vztahů 20

2.5 Participativní aktivity se širokou veřejností 22

2.5.1 Participativní aktivity 22

2.5.2 Dotazníkový průzkum 22

2.6 Pocitová mapa 36

2.7 příklady podobných prostranství   44

2.8 Majetková mapa 48

2.9 Historický vývoj 50

2.10 Polycentrické město 56

2.11 Urbanistické hodnoty 58

2.12 Přírodní hodnoty 64

2.13 Obytná krajina 66

2.14 Stávajicí zeleň 68

2.15 Kompozice stávající zeleně 70

2.16 Lokality 72

2.17 Ohniska 74

2.18 Urbánní bloky 76

2.19 Síť veřejných prostranství 78

2.20 Kostra města 80

2.21 Dopravní infrastrutura 82

2.22 Statická doprava 86

2.23 Stávající sítě 88

2.24 Územní plán 90

2.25 Kompoziční osy 94

2.26 Předchozí a Navazující studie 96

2.27 Přehled záměrů v území 104

2.28 Aktivity na černé louce 112

2.29 Problémový výkres 114

2.30 Závěry analytické části 116

3. NÁVRHOVÁ ČÁST 121

3.1 Širší vztahy 122

3.1.1 Systém veřejných prostranství 122

3.1.2 Kompoziční vztahy 126

3.1.3 Návaznosti 127

3.2 Architektonicko-urbanistické řešení 128

3.2.1 Idea návrhu 128

3.2.2 Uspořádání, charakter a kompozice 133

3.2.3 Základní principy zástavby 135

3.2.4 Základní principy jednotlivých veřejných prostranství 140

3.2.5 Vegetace a modrozelená infrastruktura 147

3.2.6 Materiálové řešení 154

3.2.7 Mobiliář a drobná architektura 154

3.3 Regulace 157

3.3.1 Podmínky využití území dle územního plánu (ÚPO) 157

3.3.2 Podmínky prostorového uspořádání zástavby 158

3.3.3 Požadavky na změnu územně plánovací dokumentace 161

3.4 Dopravní infrastruktura 162

3.4.1 Silniční doprava a zásobování 162

3.4.2 Hromadná doprava 163

3.4.3 Statická doprava 163

3.4.4 Pěší doprava 164

3.4.5 Cyklistická doprava 164

3.5 Technická infrastruktura 165

3.5.1 Zásobování vodou 165

3.5.2 Kanalizace 166

3.5.3 Zásobování plynem 167

3.5.4 Zásobování elektrickou energií 168

3.5.5 Telekomunikační sítě 169

3.5.6 Uspořádání koridorů 169

3.6 Etapizace 170

3.6.1 Objekty a s nimi související veřejná prostranství 171

3.6.2 Veřejná prostranství v rámci řešeného území 173

3.6.3 Veřejná prostranství mimo řešené území 175

3.7 Bilance 176

3.7.1 Bilance zastavitelných ploch 176

3.8 průběh pořízení 178

3.8.1 Úvodní schůzka 17. 2. 2022  178

3.8.2 Schůzka k trasování plynovodu 9. 3. 2022 178

3.8.3 Schůzka se zástupci Černá louka s.r.o.  4. 5. 2022 178

3.8.4 Schůzka se zástupci Komunitního parku Tržnice 26. 9. 2022 179

3.8.5 Veřejné projednání konceptu 27. 9. 2022 179

3.8.6 Schůzka Divadlo loutek 22. 12. 2022 181

3.8.7 Představení hrubopisu 8. 2. 2023 181

4. ZDROJE A ZKRATKY 185

4.1 Seznam zkratek použitých v dokumentu 186

4.2 Podklady a zdroje 187

4.3 Literatura a internetové zdroje 187



7ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

1. ÚVOD



9ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA8 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Trávníkové plochy a stávající dřeviny,  2022 | Zdroj: Roman 
Vlachynský

Pohled na Černou louku směrem od Divadla A. Dvořáka, 
2022 | Zdroj: Roman Vlachynský

Území Černé louky o rozloze 8 ha se nachází mezi 

historickou a rozvojovou části města. Z původní haldy 

se stalo rekreační zázemí města, které se postupně pro-

měnilo ve výstaviště. Tomu odpovídá i současná podoba 

samostatných domů – pavilonů umístěných volně ve ve-

řejném prostranství. Tento prostor není nijak hierarchi-

zován a uspořádán, ale střídají se zde nahodile plochy 

pro parkování a plochy zeleně. 

Aby se toto území stalo vitálním obytným a udržitel-

ným místem a dobře navazovalo na své okolí, potře-

buje nastavit pravidla a podmínky pro novou zástavbu 

(včetně efektivního umisťování dopravní a technické 

infrastruktury). Zároveň je zapotřebí určit nový význam 

všem částem veřejného prostranství.

Magistrát města Ostravy rozhodl o pořízení územní 

studie Černá louka. Tato studie je zpracovávána na zá-

kladě § 30 zákona 183/2006 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, dále jen „stavební zákon“.

Územní studie stanoví zásady komplexního prostoro-

vého řešení nové zástavby plochy Černé louky při re-

spektování funkční a prostorové regulace stanovené 

platným Územním plánem Ostravy. Územní studie 

prověří a konkretizuje podmínky využití této lokality 

v souladu s cíli a úkoly územního plánování a vyřeší 

napojení dané lokality na dopravní a technickou infra-

strukturu. 

Cílem územní studie je prověřit navržené řešení stávají-

cí registrované Územní studie Černá louka (dle návrhu 

Maxwan, zpracované v roce 2012) a vzhledem k aktuál-

ním změnám v území, navrhnout, při zachování hlavní 

urbanistické koncepce, jiné vhodné řešení a využití. 

Podkladem bude vyhodnocení současného stavu – 

1.1 O PROJEKTU 1.2 ZADÁNÍ

Nastavení těchto pravidel pro území jako celek je urba-

nistický úkol, zpracovaný v této územní studii.

Koncepce území vychází z vítězného soutežního 

návrhu ateliéru Maxwan, který měl vytvořit v území 

“kulturní” louku s intenzivní vazbou na řeku Ostravici. 

Tato koncepce se promítla do platné územní studie 

z roku 2012 a do jednotlivých projektů, které se v území 

postupně připravují. (jako např. zklidnění Havlíčkova 

nábřeží a Nová Pivovarská)

Cílem této územní studie je prověřit realizovatelnost 

záměru s ohledem na stávající dopravní a technic-

kou infrastrukturu, širší vazby a ostatní záměry v okolí. 

Oproti původní studii zohledňuje širší lokalitu a přede-

vším možnosti města vzhledem k realizovatelnosti jed-

notlivých kroků. 

Plánovaná proměna má celou oblast Černé louky 

dotvořit a zajistit pro ni kvalitní a dostupnou veřejnou 

vybavenost. Nedílnou součástí studie jsou i návaznosti 

na okolní krajinu.

budou konkretizovány podmínky využití této plochy 

v souladu s cíli a úkoly územního plánování a v souladu 

se změnami probíhajícími v širším okolí. Rovněž budou 

stanoveny zásady hospodaření s dešřovými vodami.

Umístění a budoucí provoz nových objektů v této lo-

kalitě, musí zohlednit stávající způsob využití okolních 

ploch. 

Dále územní studie prověří možnost zachování stáva-

jící zeleně a navrhne nové řešení zelené infrastruktury 

včetně možností využití dešťové vody, které je založené 

na principu modrozelné infrastruktury (MZI).

Územní studie se zabývá samostatným návrhem veřej-

ného prostranství tak, aby jej bylo možné realizovat po-

stupně po jednotlivých krocích a nezávisle na realizaci 

ostatních záměrů - zejména okolní zástavby. 

Kritériem při naplňování návrhu musí být především 

smysluplnost dílčích kroků z hlediska provozního 

a ekonomického.

Nová zástavba umožní rozvoj výstaviště a nabídne 

rezidenční a další funkce, které podporují polyfunkční 

městskou strukturu. 

Cílem je podpořit potenciál Černé louky jako sou-
části centra Ostravy a zároven vznik kvalitního 
veřejného prostranství.



11ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA10 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Aktualizace a upřesnění základní ideje, která vzešla

ze soutěžního návrhu ateliéru Maxwan.

Aktualizace zastavitelných ploch a prověření možností 

úprav veřejného prostranství.

Návrh základní struktury území, prostorových para-

metrů nové zástavby a jejích regulativů, doporučení 

vhodné typologie zástavby, včetně bilancí a odhadova-

ných kapacit.

Stanovení funkčního využití nových objektů.

Určení struktury, hierarchie a charakterů veřejných 

prostranství a definování standardů pro jejich postup-

nou úpravu.

Územní studie je dokument, který ověřuje a zpřesňuje 

možnosti a podmínky změn v území. V praxi to zna-

mená, že se územní studie pořizuje pro ta území, která 

jsou příliš velká nebo složitá. Bez koncepčního návr-

hu, který by postihl celek, zde není možné navrhovat 

novou zástavbu.

Územní studie slouží jako podklad pro rozhodování 

v území, protože popisuje vztah a prostorové nároky 

jednotlivých prvků na celkový obraz řešeného území 

tak, aby nedošlo k jejich kolizi.

Územní studií se musí řídit všichni aktéři v území, ať 

už se jedná o město či soukromé stavebníky, případně 

vlastníky, nebo správce technické infrastruktury. Tím 

budou zajištěny podmíky a pravidla pro správný rozvoj 

území.

Příprava území pro jeho budoucí rozvoj, včetně rozvoje 

vybavenosti a služeb. 

Rozhodování v území při prodeji a směnách pozemků.

Podklad pro přípravu a realizaci investic veřejných pro-

strantví, dopravní, technické i občanské infrastruktury.

Rozhodování stavebních úřadů při umisťování staveb-

ních záměrů v území.

1.5 Cíle1.4 Účel 1.3 Smysl pořízení studie

Pavilon A, 1959 | Zdroj: Vývoj výstaviště Černá louka od 50. do 80. let 20. století, Ostravská univerzita v Ostravě, 2013, Lucie 
Quisová

Vítězný návrh podle návrhu ateliéru Maxwan, 2010 | Zdroj: Územní studie Černá louka, 2012

Koncepce modrozelené infrastruktury (MZI) s doporuče-

ním konkrétních typů vegetačních prvků a jejich kombi-

nace s objekty pro zadržování a využití  dešťové vody. 

Koncepce dopravní infrastruktury tak, aby byla v sou-

ladu s řešením širšího území,  vytvořila podmínky 

pro bezpečnou a plynulou pěší i cyklistickoudopravu, 

včetně popdrobnější regulace statické dopravy (parko-

vání).

Koncepce technické infrastruktury, zahrnující návrh 

odstranění nebo přeložení stávajících sítí a návrhu no-

vých tras, požadovaných kapacit, a detailního návrhu 

jejich umístěn v rácmi veřejných prostraství, návrhu sítí 

k odstranění, přeložení vedení tras.

Zapojení veřejnosti do procesu pořizování studie 

pomocí participace se současnými i potenciálními 

uživateli území. 



13ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

2. ANALYTICKÁ 

     ČÁST



15ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA14 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Studie se zabývá areálem výstaviště Černá louka v Os-

travě a jeho bezprostředním okolím. Jeho rozloha je 

přibližně 8 ha.

Na východní straně je vymezeno Havlíčkovým nábře-

žím a řekou Ostravicí, ze severní a západní strany tvoří 

hranici ulice Střelniční, Pivovarská a Vojanova, na jihu 

tramvajová trať podél Divadla Antonína Dvořáka.

Území na severní straně navazuje na kompaktní a uce-

lenou historickou strukturu centra Moravské Ostravy. 

Historické centrum je tvořeno klasickou městskou zá-

stavbou z konce 19. století s městskými bloky a řadovými 

městskými domy. Zde je potřeba stávající strukturu 

postupně doplnit dostavbou proluk. 

Za tramvajovou tratí, která ohraničuje území z jihozá-

padní strany, dochází postupně k nové výstavbě. Toto 

území je zatím nečitelné a je potřeba jeho dalšího 

rozvoje, včetně dokončení konceptu zástavby Karoliny 

a revitalizace území Černé louky.

Na východní straně je řeka Ostravice, která je od Černé 

louky odříznuta vlivem dopravy na Havlíčkově nábřeží. 

Chybí lepší zpřístupnění vodního toku, které by zajistilo 

přímý kontakt s vodou.  

Území za řekou je výrazně odlišné jak intenzitou využití, 

tak hustotou zástavby. Původní centrum Slezské Ostra-

vy již téměř zaniklo, zůstávají jen fragmenty, mezi které 

patří i Slezskoostravský hrad nebo kostel sv. Josefa. 

Tomuto území je potřeba určit jasný charakter a posílit 

jeho význam. Dále citlivě (s ohedem na stávající přírod-

ní a krajinné hodnoty) zpřístupnit okolní krajinu - okolí 

řeky Lučiny a Trojické údolí. 

Zásadní vliv na dopravní provoz v území bude mít reali-

zace výstavby Nové Pivovarské, revitalizace městské třídy 

28. října a komunikace Bohumínská – Ruská.  

2.1 ŠIRŠÍ VZTAHY

Černá louka jako pomysl-
né zelené srdce Ostravy. 
Současné centrum Ostravy 
vychází z historických třech 
částí: Moravská, Polská 
a Slezská Ostrava, které 
jsou propojeny městskými 
třídami, a na kterých se 
nachází klíčová veřejná 
prostranství. Černá louka 
by se díky rozvoji slez-
ské Ostravy mohla stát 
středem tohoto území. Ve 
srovnání s jinými městy jde 
o jedinečný koncept, který 
reflektuje polycentrický 
rozvoj Ostravy.

obrázek vpravo:  
Černá louka je – vzhledem 
k ostatním přírodě blízkým 
územím, které se nachá-
zejí  podél řeky Ostravice – 
jedinečná svým městským 
charakterem. 



17ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA16 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Území Černé louky je jedinečné těsnou blízkostí s pří-

rodně cenným územím řeky Ostravice a jejího soutoku 

s řekou Lučinou. Významná je také vazba na Slez-

skoostravský hrad a Trojické údolí s haldou Ema. 

Řeka Ostravice tvoří „zelenou osu“, která prochází měs-

tem a propojuje jej nejen s okolní krajinou, ale také dále 

s krajinou Moravskoslezských Beskyd. Má také velký 

potenciál v propojení zelených ploch, které se nachází 

v širším území a slouží nebo mohou sloužit k rekreaci 

(od Heřmanického rybníku až po Dolní oblast Vítkovic).

2.2 PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ VAZBY

Pohled na objekt Loděnice, 2022 | Zdroj: Roman Vlachynský

Velkou část Černé louky tvoří trávníkové plochy, 2022 | 
Zdroj: Roman Vlachynský

Nábřeží a soutok řeky Ostravice a Lučiny , 2022 | Zdroj: Ro-
man Vlachynský

Tyto zelené plochy, jsou rozdílné z hlediska své funkce, 

charakteru, kvality zeleně i ekologické stability, a posky-

tují také rozmanité způsoby využití. 

Černá louka doplňuje mozaiku zelených ploch.  
Již v současnosti je hojně využívaná k pobytu, avšak její 

vybavenost a kvalita zeleně tomu neodpovídá. Umís-

těním nových funkcí a zázemí pro aktivity se stane 

místem atraktivnějším pro všechny věkové skupiny. 

Zároveň poskytne prostor pro rekreaci a může se tak 

stát alternativou ke Komenského sadům, které jsou 

z hlediska návštěvnosti přetížené.

 Dá se také předpokládat, že návštěvnost Černé louky 

se v budoucnu rovněž zvýší v souvislosti s plánova-

nou dostavbou v jižní části. Je proto nutné, aby nové 

řešení vytvořilo adekvátní zázemí a dostatečný prostor 

pro různé aktivity včetně občasného pořádání různých 

společenských akcí.

obr. vpravo: Propojení zelených ploch podél řeky Ostravice 
Dolní oblast Vítkovic – Černá louka – soutok Lučiny s Ostra-
vicí – Slezskoostravský hrad – Trojické údolí a halda Trojice 
(známá též jako Ema) – Komenského sady – soutok Odry 
a Ostravice – Landek – Heřmanický rybník.



19ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA18 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Území Černé Louky je poměrně dobře napojeno. 

Dopravní obslužnost území v kontextu celé Ostravy 

zajišťují především rychlostní komunikace Místecká 

a ulice 28. října, dále také ulice Bohumínská–Frýdec-

ká. Tyto hlavní tahy doplňují ještě ulice Sokolská třída 

a Nádražní. Jemnou síť ulic po okraji Černé louky 

tvoří ulice Havlíčkovo nábřeží, Střelniční, Pivovarská, 

Vojanova. Stěžejní pro rozvoj Černé louky je provoz 

na ulici Pivovarská. Tato ulice prochází na pomezí dvou 

dopravně klidných celků – historického centra a území 

Černé louky. 

2.3 DOPRAVA

Velkou část zabírají plochy pro parkování, 2022 | Zdroj: Ro-
man Vlachynský 

Parkování má negativní vliv na vzhled území, 2022 | Zdroj: 
Roman Vlachynský 

Pro parkování slouží i plocha bývalého tržiště, 2022 | Zdroj: 
Roman Vlachynský 

Při úvahách o budoucím rozvoji Černé louky je nutné 

počítat s důležitým dopravním propojením: Černá louka 

– Nová Karolina – Pod Žofinkou – Dolní oblast Vítkovice. 

Spojnice těchto rozvojových území by měla mít charak-

ter městské třídy, tedy ulice kde budou mít prostor jak 

pěší a cyklisté, tak i tramvaje a auta. 

Nová spojnice by měla mimo jiné přinést příjemnější 

propojení historického centra Moravské Ostravy a Dol-

ní oblasti Vítkovice. Pro území od historického centra 

po Dolní oblast Vítkovice je výhodná také blízkost 

nádraží Ostrava střed, a to díky plánovanému podcho-

du, který má nádraží propojit s oblastí Nové Karoliny, 

na kterou dále navazuje Černá louka. Lepší dostupnosti 

území může být v budoucnu zúročena v regionální 

vlakové dopravě.

LEGENDA

M 1 : 20 000 S
E

V
E

R



20 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

2.4 SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

Ř

Sport 

Zastávka MHD 

Restaurace / hospoda

Knihovna 

Nákupní centrum

Kostel

Ubytování 

Oprava / servis 

Vzdělání 

Park 

Zdravotnictví 

Úřad/instituce

Mateřská �kola 

Dětské hři�tě 

Zahrada

Kultura 

Č

ě

ň

Železnice

Č

ěř

Č

Č

ě Ř

ř
ě

ř
ě

ě

ř ě

ě

Nádražní 942/17, 702 00 Ostrava Č Č
Č čtu 123-62920267/0100

Budovy

Ře�ené území

LEGENDA

ě

ř

ř

ě ř ě

Dostavba v okolí Černé louky

Dostavba území Karolína

Zpevněné plochy

Ostatní komunikace

ň

Železnice

Dostava území Karolína 4

Č

ěř

Č

Č

ě Ř

ř
ě

ř
ě

ě

ř ě

ě

Nádražní 942/17, 702 00 Ostrava Č Č
Č čtu 123-62920267/0100

Ř

ě

ř

ř

ě ř ě

Č

ě

Lesy

Soukromné záhrady

Ostatní zeleň

Vodní plochy

Ostatní plochy

Železnice

Č

ěř

Č

Č

ě Ř

ř
ě

ř
ě

ě

ř ě

ě

Nádražní 942/17, 702 00 Ostrava Č Č
Č čtu 123-62920267/0100

LEGENDA

M 1 : 5000 S
E

V
E

R

Ř

ě

ř

ř

ě ř ě

Č

ě

ň

Železnice

Č

�IR�Í VZTAHY

ěř

Č

Č

ě Ř

ř
ě

ř
ě

ě

ř ě

ě

Nádražní 942/17, 702 00 Ostrava Č Č
Č čtu 123-62920267/0100

N
ád

ražn
í

N
a K

arolín
ě

Hav
líč

ko
vo

 n
áb

ře
ží

Na Karolíně

Frý
deck

á

st
ra

vi
ce

O
stravice

Lučina

M
ís

te
ck

á

Bohum
ínská

N
ád

ražn
í

Přívozská

Poštovní
Střelniční

Poštovní

Biskupská

D
r. Šm

erala

Sokolská třída

Pod
ěb

rad
ova

28. října

28. října

28. ří
jna

Most 

Miloše Sýkory

28
. ř

íjn
a

Ž
o

fín
sk

á

Zámecká

Janáčkova

Českobratrská

Kratochvílova

Dvořákova

Mlýnská

Čs. le
gií

HollarovaStodolní

Švabinského

Pod
ěb

rad
ova

Porážková

Cingrova

K Trojhalí



23ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA22 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

2.5 PARTICIPATIVNÍ AKTIVITY SE ŠIROKOU VEŘEJNOSTÍ

2.5.1 Participativní aktivity

Spolupráce s veřejností byla soustředěna na poznání 

stávajícího stavu území a  očekávání občanů od jeho 

budoucí podoby.

V rámci dalších fází zpracování projektu lze předpo-

kládat opětovné zapojení veřejnosti pro prohloubení 

poznání a získaná zpětné vazby k průběžným výsled-

kům práce. 

Hlavní aktivitou se stal dotazníkový průzkum, který byl 

doplněn poznatky z pocitových map. Ty byly byly poří-

zeny na jaře 2022 a zaznamenaly podnětů občanů Ost-

ravy či návštěvníků města k tzv. Městské třídě. Přestože 

měly pocitové mapy primárně jiný účel, řada získaných 

podnětů se prostorově vztahuje k lokalitě Černé louky.

Kromě aktivit zaměřených na širokou veřejnost byla 

realizovaná i setkání se stakeholdery.

2.5.2 Dotazníkový průzkum

Dotazníkové šetření probíhalo ve dnech 6. – 31. června 

2022. Celkem bylo zaznamenáno 200 odpovědí, z toho 

192 v online podobě, 8 respondentů bylo dotazováno 

osobně přímo v prostředí černé louky. 

Na odpovědi byla uplatněna tematická analýza a byla tak 

stanovena témata, ke kterým se občané nejčastěji odkazují. 

Vyhodnocení jednotlivých otázek tvoří shrnující text, 

některé číselně vyjádřené údaje a jsou přiloženy také 

příklady výstižných nebo naopak netradičních odpo-

vědí. Ty mají poskytovat ilustrační obrázek o názorech 

občanů, nevyjadřují však názor většiny. 

Výsledky jsou členěny na jednotlivé otázky, které tvoří 

nadpisy kapitol.

Přímo na Černé louce proběhlo dotazníkové šetření, 2022 | Zdroj: MAPPA

Přímo na Černé louce proběhlo dotazníkové šetření, 2022 | Zdroj: MAPPA



25ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA24 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Jakým způsobem (k jakým aktivitám) dnes Čer-
nou louku využíváte?

Nejčastěji skloňovaným místem je bar Pavilon, který 

řada respondentů označuje za významné pozvednutí 

lokality. Dalšími místy, ke kterým se občané odkazují, je 

dětské hřiště. Černá louka slouží jako logický průchod 
mezi centrem města a okolím Slezskoostravského 
hradu nebo řeky Ostravice. 

Návštěvy kulturních akcí jsou nárazové a přestože se 

k nim odkazuje řada odpovědí, image místa v tomto 

smyslu není úplně zářná. Pokud lidé na Černé louce 

tráví čas, je to místo odpočinku, občerstvení, pro-
cházky nebo setkávání. Někdo jde do Pavilonu, někdo 

si udělá piknik, někdo se setká s přáteli. Časté je spojení 

„trávení volného času s dětmi”, které je asociováno 

s místním hřištěm. Sportovní aktivity jsou zde dnes 
spíše okrajové. Z odpovědí lze vyčíst určitou nostal-
gii po kulturním centru Cooltour. 

• 1/3 respondentů se v odpovědi odkazuje  

k baru Pavilon  

• 1/4 respondentů se v odpovědi odkazuje  

k akcím na výstavišti 

•  1/4 respondentů se v odpovědi odkazuje  

k procházce

• 1/4 respondentů se v odpovědi odkazuje  

k dětskému hřišti

Citované odpovědi:

„Aktuálně jen procházím/projíždím na kole. Příležitost-

ně si sem vezmu večeři, lahev vína.”

„Rekreace, oddych, pivo s přáteli, východisko k cyklotrase.”

„Většinou využívám prostor k procházkám, jízdám 

na koloběžce, venčení psa, návštěvě knihobudky, ale 

v poslední době jsem začal navštěvovat i hospůdku 

Pavilon k posezení s přáteli u dobrého nápoje.”

„Chodíme s ženou do Pavilonu s malým dítětem 

a menším pejskem, dáme si drink, sedíme pod stromy 

a užíváme si den, potkáváme přátele, posloucháme 

hudbu, oceníme kvalitní DJs, pohodovou atmosféru, 

dobré jídlo, pití,…”

„Prostředí mne jako celek nepřitahuje k dobrovolnému 

pobytu. Týká se to jak úpravy zeleně, zpevněných ploch, 

tak sociální skladbou lidí, které dnešní stav vyhovuje 

a zdržují se tam. ‚Ostrov‘ dětského hřiště to nezachrání.”

„Procházky, spojnice mezi. Řekou a městem, parková-

ní, Cooltour byl super.”

„Nijak, kdysi když tam byl Cooltour jsme chodili tam 

na zahrádku a na akce :)”

„Moc nevyužívám (naopak  Komenského sady velmi, 

a to pouze až po tzv. Malou Kodaň, cesta směrem 

k Černé louce mě nevybízí pokračovat, což je škoda), 

dříve jsem zašla do Cooltouru (dovnitř nebo na jejich 

zahrádku). Před pár dny mě ale kamarádka zavedla 

k baru Pavilon (kvalitní gastro, ticho, zeleň, dětské hřiš-

tě, bez plotů, spousta lidí), který mě nadchl.” 

Většina respondentů hodnotí kladně blízkost řeky Ostravice, 2022 | Zdroj: Roman Vlachynský

Často zmíňovanou atrakcí Černé louky je bar Pavilon a dětské hřiště,  2022 | Zdroj: Roman Vlachynský



27ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA26 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Co vnímáte jako pozitiva Černé louky?

Hlavní devízou místa je dle odpovění respondentů 

jednoznačně jeho poloha v bezprostřední blízkosti 
centra města a s tím kontrastující míra klidu a nefor-
málnosti, nízké množství aut a přesto dobrá doprav-
ní dostupnost, množství volného a nedefinovaného 
prostoru. Jako pozitivní ohniska lze vnímat bar Pavi-
lon, dětské hřiště, knihobudku, řeku (v návaznosti 
také Slezskoostravský hrad). 

Současný stav a množství volného prostoru bývá vní-

máno jako velký potenciál pro další rozvoj, respektive 

nadefinování vize budoucí podoby. Volný prostor je 

vnímán jako pozitivum. Zeleň je hodnocena spíše 
jako přednost a není spojována s nekvalitou nebo 
nedostatkem údržby (v jiných otázkách se negativ-

ní komentáře vůči zeleni objevují, ale méně, než je 

ve vztahu k podobným prostředím zvykem). 

• 3/5 respondentů se v odpovědi odkazují k poloze 

místa v centru města 

• 2/5 respondentů se v odpovědi odkazují k zeleni

Citované odpovědi:

„Volný prostor, místo bez komerce, dobře uchopená 

reklama a snaha o jednotnou grafiku Černe louky.”

„Nic mě nenapadá. Prázdný prostor s dětským hřiš-

těm a parkovištěm určitě nebude pozitivum.”

„Že se neřeší rušení nočního klidu a můžu se tam vy-

čůrat pod stromem.”

„Blízkost centra, klid, blízkost řeky. Je to zanedbaná 

oáza zklidnění mezi rušným a přehřátým centrem 

a rušnou bermou Ostravice a nábřeží.”

„Nejezdí tam auta, je zde zeleň, blízko na tramvaj 

i parkování, je to tam čisté, bez odpadků, bezpečně.”

„Hřiště, loutkové divadlo, blízko k řece a loděnici, mož-

nost občerstvení, WC.”

„Blízkost náměstí a řeky, zeleň, nejbližší park od mého 

domu, baví mě to místo.”

„Travnatá plocha, lavičky, stromy, které dělají stín 

a možnost slyšet zpěv ptáků. Místo odpočinku a re-

laxace a přitom pár desítek metrů od centra. Hlav-

ně bludné balvany. Ty jsou nedílnou součástí Černé 

louky.”

„Knižní budku, bistro Pavilon, komunitní zahrada, 

zeleň, stojan s nextbike.”

„Blízkost centra, zeleň, možnost mít zde tržnici 

(keeeeež by!).”

„Nové dětské hřiště, budova výstaviště, nový kampus OU.”

„Krásné stromy a kus zeleně v blízkosti centra a řeky, 

cenné bludné balvany. Fajn je komunitní zahrada, 

knihovnička a taky nová hospůdka za pavilonem. 

Chtělo by to opravit pavilony, které jsou fajn, akorát se 

nevyužívají kvalitně - využít je k něčemu smysluplné-

mu, najít jim náplň, která bude lidi zajímat (kdysi tam 

byla akvária, ale chtělo by to s nimi pracovat lépe, taky 

by se tam daly dělat výstavy, které se obměňují atd.).”

„Velký potenciál zlepšit image centra a vytvoření mo-

derního prostoru v centru vhodného pro zónu komb-

nující zeleň a vodu s funkcemi společenského (nikoli 

jen komerčního) charakteru. Dnešní pozitivum je, že 

prostor dává příležitosti díky své dnešní neurčitosti 

a bídnému stavu.”

„Blízkost centra města, zároveň blízkost přírody v po-

době řeky a v neposlední řade dotváří vycházkový 

okruh centrem města.”

„Klidná část vzdálená pár minut od stresu města s do-

statkem zeleně nezkažená konzumen.”

Černá louka poskytuje velké množství volného prostoru,  2022 | Zdroj: Roman Vlachynský

Hřiště na Černé louce,  2022 | Zdroj: Roman Vlachynský

(nezávislé Kulturní centrum Cooltour Ostrava z.ú.) Vzniklo 

v dubnu 2011 a svou činnost ukončilo v prosinci 2020. Nece-

lých 10 let tedy fungovalo jako společenská laboratoř, kde 

nacházely podporu nápady, myšlenky a akce, které městu 

a obyvatelům pomohly z Ostravy udělat lepší místo pro život.



29ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA28 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Co vnímáte jako slabiny nebo nedostatky  
Černé louky? 

Nejvíce negativních konotací vyvolává celkový stav lo-
kality. Ani zde se občané nevyhýbají kritice stavu zeleně 

(všeobecný trend), ale na Černé louce tento fenomén 

zastiňuje stav veřejných prostranství a budov v areálu. 

Jednou z klíčových slabin území je jeho neatraktivnost. 

Pro některé je to málo akcí, pro jiné nevhodný výstav-
ní program, pro další málo míst s občerstvením atd. 

Občané vnímají, že by se „toho zde mělo dít více.” 

Občané vnímají celkovou nekoncepčnost území 
a jeho neuchopenost. Lze identifikovat touhu po cel-
kovém řešení Černé louky jako jednoho kompaktní-
ho prostoru. Kriticky je hodnoceno řešení parkování. 

Občané vnímají množství parkovacích ploch jako příliš 

velké a v kontrastu k málo využívanému parkovacímu 

domu v této lokalitě. Plochy pro odstavování vozidel jsou 
rovněž nekoncepčně rozmístěny „všude a překáží”. 

Napojení na okolí je nedostatečné. Přestože je blízkost 

centra a řeky vnímána jako jednoznačná přednost, vaz-
by, které pojí Černou louku s okolím, jsou vnímány 
jako slabé, nejasné a často limitované dopravou. 

Sociálně nežádoucí jevy jako bezdomovectví, užívání 

návykových látek nebo nadměrný hluk jsou spojovány 

s nočními hodinami. Černou louku mnozí vnímají jako 

místo, kam jsou problematické skupiny vytlačovány 

z centra města.

Hřiště nemá dostatek stínu a není doplněno veřej-
ným WC. Po veřejném WC je poptávka nejen ve vzta-

hu k hřišti samotnému, ale k areálu celkově. 

Nedostatek mobiliáře a jeho různost. Minimálně části 

občanů chybí Kulturní centrum Cooltour Ostrava 
a tržiště. Objevují se stížnosti na nedostatek stínu, 

především ve vztahu k dětskému hřišti. 

• 1/3 respondentů se v odpovědi odkazuje ke špat-
nému stavu veřejných prostranství 

• 1/4 respondentů se v odpovědi odkazuje ke špat-
nému stavu objektů a jejich architektuře 

• 1/4 respondentů se v odpovědi odkazuje k absenci 
atraktivního využití lokality

Citované odpovědi:

„Parkoviště, v době výstav auta parkuji úplně všude.”

„Nedostatečná péče o park, stromy i trávu. Chybějící malé 

zázemí pro místní kulturu, chybějící voda na umytí.”

„Chodníky ve špatném stavu, nevzhledné parkoviště 

zabírající příliš mnoho prostoru, absence hezky vy-

padajícího městského mobiliáře, nepořádek, celkově 

chaotické uspořádání.”

„Zanedbané. Bez konceptu. Mix parkujících a projíždě-

jících aut se zanedbanými chodníky a loukami. Punc 

socialismu, pocit, že správcovství Černé louky co by 

městské společnosti je udíleno jako politická trafika. 

Lákadlo pro bezdomovce, feťáky a alkoholiky, zejména 

mezi Černou loukou a zastávkou před divadlem. Ty-

picky - byť je to moc fajn potenciální veřejný prostor, je 

oddělený od řeky, takže zabitá příležitost mít z tohoto 

místa luxusní náplavku s docházkovou vzdáleností 

k divadlům a centrum.”

„Chybí tam polyfunkce - všechny budovy tam se dají 

navštívit jenom, když se v nich koná nějaká akce. 

Super byl v tomhle Cooltour, kam se dalo jít i jen tak. 

Teď je jediné místo, kam se zašít Pavilon, ale ten je 

jenom venkovní, čili jenom přes léto a ještě výhradně 

když je dobré počasí. Navíc zavírá velmi brzo a když 

se chce v noci člověk přesunout, musí do jiné lokality. 

Chybí tam bližší napojení na řeku, která je sice blízko, 

ale je od lokality odříznutá. Chodníky a mobiliář jsou 

ve špatném stavu, je tam spousta špíny a odpadků. 

Zástavba působí nekoncepčně, nahodile (třeba ten 

parkovací dům tam). Chybí i napojení na zbytek měs-

ta - modernistická zástavba nenavazuje na urbánní 

bloky v okolí, průchod k novým univerzitním budovám 

blokuje plot a náletová zeleň...”

„Prostor není až zase tak velký, aby se tam vešlo všech-

no, kdo si co právě vymyslí, a to jak odborníci tak laici.”

 

„Dostupnost WC. Část výstaviště vypadá jako parko-

viště.”

„Nedostatečná péče, mobiliář diverzita prostoru (místa 

pro koncerty, místo pro piknik, seecret garden pro rozjí-

mání, podporu biodiverzity a edukaci městského eko-

systemu - něco na styl otevřené komunitní zahrady se 

zaměřením na tvorbu biotopů pro rostliny a živočichy).”

„Nehezké cesty, vypadá jako po náletech, nezavazuje 

na Komenského sady, ani na bruslích se tam nedá 

moc jet.”

„Na dětském hřišti je málo stínu :-).”

„Nepromyšlený celkový koncept: není jasné, zda 

tu město chce mít výstavy, park, zábavní centrum, 

nebo něco jiného. Mám pocit, jako by město z celého 

výstaviště používalo pouze první pavilon (tuším, že se 

jmenuje A), zatímco ostatní stavby chátrají. Občas se 

zde objeví nějaký ad hoc zásah, který však nesměřuje 

k naplnění vyšší promyšlené vize. Není ani jasné, zda 

chce město vytvořit propojenou odpočinkovou zónu 

z Komenského sadů až na Černou louku, pokud zá-

roveň plánuje prodlouženou Pivovarskou s trolejbusy, 

které toto propojení přetnou bariérou. Zároveň mi není 

jasné, zda chce mít město propojenu Černou louku 

s budoucím areálem Ostravské univerzity, pokud je 

mezi nimi plot a naopak chybí široký chodník.”

„Zbořený Cooltour a Miniuni, v podstatě bez náhrady.”

„Zastavěnost na úkor zeleně, konec Cooltouru a jeho 

komunitních aktivit, chybí veřejná WC, pítka.”

„Nevzhledné budovy, ukončení provozu tržiště.”

„Neútulnost, neatraktivnost.”

„To, že městská policie lifruje všechny bezdomovce 

a feťáky z centra města na Černou louku. Než aby 

se ukazovali v centru, tak je pošlou tam. Z toho pak 

vyplývající bordel jako injekční stříkačky a pod. Také se 

na Černou louku chodí měšťáci zašívat, kouřit a poke-

cat si, místo aby plnili svou funkci. Nedostatek odpad-

ko-vých košů a sáčků na psí exkrementy.”

„Kromě Pavilonu a zmíněného hřiště tam nic není. 

Stará tržnice byla třeba perfektní.”

„Velká hlučnost ve večerních hodinách hlavně z přileh-

lého klubu nebo Slezskoostravského hradu.”

„Nedostatečné využití pro sport. Který chybí v ce-

lém městě např. U-rampa, betonový bazén pro kola 

a skateboardy.”

„Málo komunitních akcí (farmářské trhy, koncerty, 

sportovní akce).”

„Hlučnost v letních měsících (při otevřeném okně). Slyšíme 

hlavně o víkendech hlasitý smích v okolí klubu Marley.”

„Chybí WC, více zázemí pro rodiny.”

Současný stav Černé louky. Veřejná prostranství u budovy jsou v nevyhovujícím stavu, 2022 | Zdroj: Roman Vlachynský



31ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA30 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Jaké nové funkce byste na Černé louce v budouc-
nu chtěli najít?

Z odpovědí nevyplývá jednoznačná shoda na bu-
doucí podobě území.

Část občanů očekává klidové relaxační místo, ideálně 
zaměřené na rodiny s dětmi, které nebude mít přeh-
naně komerční funkci. 

Jiná skupina odpovědí vyžaduje atraktivní a službami 
a kulturními akcemi nabité prostředí, které bude 
fungovat přes den i v noci a bude plné gastro zaříze-
ní a kulturních aktivit. 

Třetí skupina názorů zmiňuje zastavění lokality 
polyfunkčními domy s bydlením a vznik městské 
struktury. 

Objevuje se téma tržnice (částečně spojené s nostalgií 

po tržnici původní) nebo doplnění zázemí pro sport. 

Občané poptávají (jako tradičně ve vztahu k ostrav-

ským veřejným prostranstvím) větší množství různo-
rodého mobiliáře, vodní prvky nebo prvky pro děti, 
a také komunitní rozměr místa. 

• 1/4 respondentů se v odpovědi odkazuje k rozvoji 
gastro-provozů 

• 1/4 respondentů se v odpovědi odkazuje k uchová-
ní klidové a relaxační funkce 

• 1/4 respondentů se v odpovědi odkazuje ke kultur-
ním a společenským událostem 

• 1/10 respondentů v odpovědi přímo zmiňuje novou 
zástavbu

Citované odpovědi:

„Propojenost s novými budovami univerzity, odpoči-

nek, relax bez komerce.”

„Park, jen solitérní gastro, po obvodu bytové domy, 

a především prodloužení ulice Dlouhé z centra 

na hrad (pěší zóna).”

„Rád bych tam viděl nové podniky, bary, restaurace 

a kavárny. Také byty a samozřejmě i zeleň. Ze všeho 

nejvíce bych zde uvítal nějakou výraznou a architekto-

nicky zajímavou dominantu, která by podtrhla samot-

ný význam a důležitost tohoto místa.”

„Určitě bych velkou část nechal jako park, ale chtělo 

by to tam přidat nějakou občanskou vybavenost, 

aby přes tento prostor lidé nepřecházeli jen z bodu 

a do bodu B a trávili tam čas.”

„Kvalitní a různorodý městský mobiliář umístěný nejen 

podél cestiček, ale i v trávě, upravená zeleň, hřiště 

na pétanque, šachy, stolní fotbal, workoutové hřiště.”

„Kulturní. Komunitní. Sportovní. Inovativní. Hravé. Přírodní. 

Jako, že hřiště ze dřeva a ze stromů, ne z trubek a plastů. 

Jako že vedle trávy i třeba komunitní zahrádky. Atd.”

„Bydlení. V centru skoro nejde sehnat byt.”

„Jednoznačně více pobytových zařízení - gastro, ka-

várny, kluby, klidně i univerzálnější podniky jako Pant 

nebo Plato. Ideálně je včlenit do stávajících budov 

(např. při rekonstrukci pavilonu G) a do parteru novo-

staveb. Chybí mi tam vodní prvky (to ale platí skoro 

pro celou Ostravu - ještě v 60. letech bylo různých 

kašen apod. všude po městě nesrovnatelně víc než 

dnes, např. je škoda, že se neobnovily při opravě Far-

ské zahrady...) a umělecká díla (obojí tam dříve bylo).”

„V maximální míře podpořit klidový režim místa. Oba-

vám se ale, že budovy OU a plánovaná výstavba tuto 

zásadní vlastnost místa nenávratně smaže. Uvítala 

bych diverzifikaci plochy - prostory pro veřejné akce, 

secret garden s intimním charakterem, piknikové 

místo. Oddělit průchozí část od části klidové - keře. 

Podpořit přírodní charakter místa a doplnit moderní 

architekturou.”

„Něco, co bude rychle v krátké době přístupné všem 

dle aktuální potřeby.”

„Menší gastro podniky, puby, venkovní zahrádky, jistou 

formu zeleně navazující na oblast Docku, zadní strany 

náměstí. Ale ne, aby to lákalo velká kvanta lidí.”

„Více umění, méně bezdomovců .”

„Mělo by být místem setkávání obyvatel města, přede-

vším z lokality centrum a blízké okolí místa (komunitní 

setkávání, ale také organizace akcí masového cha-

rakteru jak venku tak uvnitř budov) znovuobnovení 

tradice velkých akcí - bohužel lidé nechtějí navštěvovat 

akce, když se zde necítí bezpečně (viz covid a KACPU 

– Krajské asistenční centrum pro uprchlíky z Ukrajiny). 

Reflexe historie místa – chybí mi propojení s pivova-

rem, který zde historicky stál, černé trhy, které se zde 

konaly a úzká provázanost na historickou paměť měs-

ta, v němž je toto místo od jeho samotných počátků 

(zajímavé interaktivní expozice v některé z původních 

budov). Stále ještě převládá negativní obraz černé 

louky – mění se však částečně komunitními akcemi 

(léto v centru, občerstvení Pavilon, napojení na Malou 

Kodaň) – víc takových akcí, např. znovuzavedení trhů 

(z historie víme, že to zde fungovalo). Vybudování stez-

ky pro pěší a cyklostezky, která je bezpečná, ve směru 

na Vítkovice a Mariánské Hory. zvýšení bezpečnosti 

místa – eliminaci negativních ‚živlů‘. Eliminace dopra-

vy – vybudování podzemních parkovišť či parkovacích 

domů pro centrum města, zároveň však zachování 

vjezdu pro zásobování malých i velkých akcí.”

„Výstaviště, na které můžeme být hrdí.  

Zejména ve velikosti.”

„Více odpočinkové zóny, přírodní herní prvky pro děti, 

nebo třeba dopravní hřiště pro děti, zaměřila bych 

se na rodiny s dětmi, kteří chodí kolem Černé lou-

ky na procházky. Dětí máme v centru dost. Hodně 

rodičů se s dětmi stěhují na vesnici, aby měli děti dost 

pohybu ale já věřím, že jsme schopni toto nabídnout 

i u nás.”

„Myslím si, že míst na koncerty, víkendové párty a po-

dobně už máme v centru až až.”

„V tuhle chvíli navštěvuji Černou louku z 90% kvůli 

kombinaci Pavilonu a dětského hřiště. Uvítal bych více 

venkovní kultury (koncerty, divadla, letní kino apod.). 

Dále zde není moc vyžití pro děti +8 let, které by mohli 

uvítat sportovní hřiště typu skate park, basketbalové 

hřiště apod. Park není moc atraktivní a příliš nás ne-

láká se v něm déle zdržovat, zasloužil by obnovu. Dále 

by tu byly skvělé trhy, což je evergreen :).”

„Workoutové hřiště, jiné drobné zábavy např ve stylu 

Farské zahrady.”

„Pravidelné trhy (každou sobotu), vánoční/velikonoční 

jarmark i s kolotoči (např. jako ve Winter Wonderland 

v Londýně).”

Pozitivně respondenti vnímají dětské hřiště se zázemím „Pavilonu“, 2022 | Zdroj: Roman Vlachynský



33ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA32 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Vzkazy k lokalitě Černá louka nebo doporučení 
k jejímu plánovanému rozvoji:

„Zanechat zeleň!”

„Zanechte Komunitní zahradu.”

„Možná by nebylo na škodu provozovat stabilní 

atrakce kolotočů (autíčka, labutě, řetízkáč, klasický 

dětský kolotoč apod.) Alespoň by se prázdné místo 

naplnilo atrakcemi.”

„Chce to oživit drobnými komunitními projekty jako 

je třeba Pavilon. Chybí malý amfiteátr, mini pódium 

pro koncerty. Měl by zde večer být pocit bezpečí, ale 

policajti by neměli buzerovat lidi za pití vína v parku.”

„Klidně druhý parkovací dům, ale vyhodit odtamtud 

auta a beton a nahradit to něčím s funkcí nebo pří-

rodním nádechem by fakt nebylo od věci.”

„Stačí drobné zásahy, které prostor zcelí.”

„Co tak do části umístit oplocenku pro pejsky?”

„Ubírejme se prosím VŠUDE v Ostravě cestou PRO lidi, 

MHD, cyklistiku a dostupnějšího ubytování (vím, kapito-

la sama o sobě) a PROTI naftě, autům, betonu, apod..”

„Černá louka by si zasloužila vypadat trochu uprave-

něji, bylo by fajn v rámci ní také vytvořit cyklostezku, 

kterou by se dalo dostat od řeky do centra města. Urči-

tě bych zachovala Černou louku spíš jako park, ve kte-

rém se dá kvalitně trávit čas, než ji něčím zastavět.”

„Já bych vnímala nejraději ČL jako výkladní skříň 

spojující přírodní prvky zakomponované v moderní 

architektuře. Vytvořit příjemný, útulný, intimní prostor 

pro zklidnění s podporou funkcí typu původní zahrád-

ka Cooltouru, která mi intenzivně chybí a je důvodem, 

proč do prostoru již nechodím. Ta dvě místa byla v na-

prosté symbióze. Eliminovat zákazy a vytvořit prostředí 

pro fantazii a tvořivost.”

„Prosím, hlavně nestavět nové budovy na zelených 

plochách. Bydlím v centru a když vidím, jak mizí zeleň 

pod budovami třeba na NK a současné centrum zeje 

prázdnotou, tak mi to nepřijde správné.”

„Byl bych moc rád, kdyby z místa nevyprchal komu-

nitní duch a kdyby tyto aktivity byly spíše umocněné 

a podporované, než aby se jim slušně poděkovalo 

a byly nahrazeny “McDonaldy”.”

„Se vznikem podniku Pavilon Černá louka ožila a stalo 

se z ní místo, kde se lidé mohou scházet s přáteli/

rodinou na drink. Jedná se o skvělou lokalitu, která je 

k takovému projektu jako dělaná.”

„Ideální by byla vhodná zástavba účelově smíšená 

městská (přízemní parter obchodů, hospod, služeb, 

s navazujícími pár patry bytů) jakožto dostavba části 

historického jádra a návaznosti na původní bloky. Do-

statečný prostor pro komunitní činnost, zelený prostor 

menšího parku navazujícího na řeku.”

„Zastavět a zničit zelenou plochu v samotném centru 

města nevnímám jako nejlepší rozhodnutí.”

„Prosím, hlavně ponechte zeleň, které už je v centru 

tak málo. Nikde žádný stín, vedro čím dál větší.”

„Nevyužité budovy sundat, zatravnit, lavičky k odpo-

činku. Udělat z louky místo, kde si lidi v létě vezmou 

oběd a půjdou si ho v klidu sníst na lavičku, vedle 

od centra. Dnes je všechno moc ve spěchu, chce to 

zvolnit.”

„Bylo by skvělé, pokud by např. nad pískovištěm v dět-

ském hřišti byla nějaká sluneční clona typu designové 

plachty, aby si děti nehráli na přímém slunci.”

„Stejně jako v centru, tak i na Černé louce chybí veřej-

né toalety.”

„Prosím aby nebyla Černá louka využitá pouze 

pro matky s dětmi.”

„Udělejte z toho takové místo na které byste sami rádi 

se svými přáteli a rodinou chodili taky.”

„Nesnažil bych se zde budovat u řeky park, když někdo 

chce, může být u (dlouhé) části řeky lemované Komen-

ského sady, zeleň je i na druhém břehu Ostravice. Další 

kus řeky bude u budovaného univerzitního areálu, pro-

to rád bych viděl podél řeky frontu kvalitních bytových 

domů, důvod, proč zde setrvat i večer i přes den.”

„Chci zpátky Cooltour, bylo to jediné alternativní po-

hybové místo, které nabízelo zajímavé kulturní akce 

a přinášelo program alternativních a nezávislých 

skupin.”

„Je potřeba zajistit, aby zde lidé měli motivaci zůstat 

a nejen územím procházet do centra nebo na druhou 

stranu k řece.”

„Těším se, až se Černá louka propojí s nově rostoucím 

kampusem OU a vznikne průchozí pěkná oblast :)”

„Ať se o ty nejlepší parcely porvou developeři.

Častým požadavkem respondentů je zachování volných ploch se zelení, 2022 | Zdroj: Roman Vlachynský

Negativně respondenti hodnotí nedostatek stínu na dětském hřišti, 2022 | Zdroj: Roman Vlachynský



35ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA34 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Souhrn - Klíčové body pro zadání  

Napříč odpověďmi je patrný jasný závěr, že občané 
nejsou se současným stavem Černé louky spokoje-
ni, přestože vidí řadu pozitiv. 

Důvody nespokojenosti jsou celková koncepce 
(v reakcích mnohých nekoncepce) území jako celku, 

špatná kvalita veřejných prostranství s důrazem 
na parkování a stav současných objektů. 

Samostatnou kapitolou je fungování Černé louky jako 

výstavního areálu, která ale není předmětem této prá-

ce. Občané ale vnímají i detaily typu chybějící veřejné 
toalety, málo stínu nebo špatné propojení pěších 
a cyklo-komunikací s okolím.

Území ale není vnímáno jen negativně. Řadě lidí velmi 
vyhovuje jeho neformální atmosféra, množství zeleně 
a volného prostoru a neradi by o ně přišli. Cení si exis-

tence takové prostoru v bezprostředním centru města.

V území lze identifikovat logická centra. Nejčas-
těji skloňovaný je Pavilon, následně dětské hřiště, 
komunitní zahrada a průchod směrem k lávce 
přes řeku Ostravici. Občané vnímají i centra zaniklá 
a spojují s nimi určitou nostalgii – Cooltour a tržnice.

Očekávání od budoucnosti jsou různá a nelze jed-

noznačně identifikovat sdílený závěr. Panuje shoda 
na lepším propojení s okolím, změnou řešení parko-
vání a koncepčním uchopení celého území. 

Dále lze identifikovat zhruba tři odlišné představy 
o atmosféře území. Plocha by měla hledat průnik 
přání nebo je lokalizovat jinde v bezprostřední blíz-
kosti. Klíčový je celkový koncept a polyfunkční část 
města kombinující to cenné ze současného a pří-
nosné z nově navrženého

Vize 1: Budoucí podoba území by měla uchovat volný 

neformální prostor zeleně, místa pro běžné trávení 

volného času a neformální gastro-scénu.

Vize 2: Lokalita by měla být řádově atraktivnější co 

do funkcí, architektury, veřejných prostranství i událos-

tí.

Vize 3: Území daleko více zastavěné než je tomu dnes. 

Kombinace bydlení, služeb a zábavy. Zdá se, že občané 

jsou (minimálně v omezené míře) připravení na výstav-

bu, která by zde byla realizována.

Bez ohledu na návrh a jeho dlouhodobé využití je 

možné aktuálně řešit témata veřejných toalet a stíně-

ného prostoru u dětského hřiště a zabývat se tématem 

bezdomovectví.

Pro další postup prací je doporučeno spolupracovat 

s občany a prohloubit poznání v následujících tématech:

• konkrétní vazby na okolí, jejich trasování a forma

• podoba a atmosféra zamýšleného městského parku 

a jeho konkrétní vybavení

Pavilon se stal oblíbeným místem setkávání, 2022 | Zdroj: Roman Vlachynský

Část Černé louky prošla nedávno revitalizací, 2022 | Zdroj: Roman Vlachynský



37ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA36 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

2.6 POCITOVÁ MAPA

Vymezení lokality

Řešené území, které respektuje zadání územní studie, 

jsme rozšířili o dodatečné pásmo široké 50 m (buffer).

Respondenti

Závěry z participace se opírají o 170 vyplňených poci-

tových map ve vymezeném území. Průzkum probíhal 

od 1. února do 20. března 2022. Respondenti zazname-

návali do pocitové mapy, jak vnímají městskou třídu 

28. října – Opavská a její okolí, do nějž spadá i území 

Černé louky. Průzkum byl anonymní a nelze tedy zcela 

vyloučit, že jej někteří lidé vyplnili vícekrát.

Odpovědi

Respondenti do vymezeného území umístili 453 bodů 

v 7 kategoriích. 190 z nich obsahuje také slovní komentář.  

Zde se cítím dobře

V této kategorii respondenti umístili celkem 162 bodů, 

82 z nich obsahuje komentář. Rozeznatelné jsou dva 

výrazné shluky bodů – Smetanovo náměstí a Farská 

zahrada. U obou respondenti kladně hodnotí upra-

venost a estetiku míst. Dalšími kladně hodnocenými 

místy jsou dětské hřiště za výstavním pavilonem 

A, Divadlo loutek, Havlíčkovou nábřeží a venkovní 

kontejnerový bar Pavilon.

V komentářích se opakují následující motivy: Smeta-

novo náměstí je hezký klidný veřejný prostor. (18/82) 

Některé z komentářů zmiňují, že je náměstí sice hezké, 

ale zároveň smutné a bez života.

Černá louka představuje klidnou oázu ve městě 

vhodnou pro procházky a odpočinek. (9/82) Jeden 

z komentářů zmiňuje explicitně posezení, které vzniklo 

rekonstrukcí pozůstatku historického mostu.

Černá louka je ideální místo pro pořádání festivalů 

a jiných kulturních a společenských akcí (2/82).

Farská zahrada, 2022 | Zdroj: MAPPA

Špatně umístěná lavička v ploše trávníku, 2022 | Zdroj: 
MAPPA

Umístění a kvalita zpevněných ploch nevyhovuje dnešním 
požadavkům na život ve městě, 2022 | Zdroj: MAPPA

Umění ve veřejném prostoru, 2022 | Zdroj: MAPPA

Forma a umístění stávajícího mobiliáře je nevhodné, 2022 | 
Zdroj: MAPPA



39ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA38 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Zde se necítím bezpečně

V této kategorii umístili respondenti celkem 59 bodů, 

z nich 25 obsahuje komentář. Jako nejhorší hodnotí 

okolí tram. zastávek Výstaviště (10/25), kde se zdržují 

lidé bez domova. Místo je vnímáno jako nebezpečné 

a špinavé. Jako další nebezpečná místa respondenti 

zmiňují ulici Dlouhou (2/25) a prostor za výstavištním 

pavilonem G směrem k řece (3/25), kde se zdržují po-

chybná individua. 5 respondentů zmínilo jako problém 

Černé louky nedostatečné noční osvětlení a málo 

hlídek policie.

Zde je dopravně nebezpečné místo

V této kategorii respondenti umístili 16 bodů, 11 z nich 

obsahuje komentář. V komentářích se nevyskytu-

jí opakující se motivy či témata, až na jedno. Tím je 

nepřehlednost a nebezpečí prostoru v okolních ulicích 

(Pivovarská, Vojanova, Střelniční) a v pěší zóně způso-

bená špatně parkujícími automobily. Jako nebezpečný 

hodnotí jeden z respondentů přechod u Lávky Unie 

(auta kličkující kolem retardérů). Další zmiňuje chy-

bějící návaznost cyklostezky právě od lávky směrem 

do centra města.

Prostor za Pavilonem G, 2022 | Zdroj: MAPPA Chybějící návaznost cyklostezky od lávky směrem do  cent-
ra města, 2022  | Zdroj: MAPPA



41ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA40 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Zde mi chybí zeleň

V této kategorii umístili respondenti 47 bodů, z nich 11 

obsahuje komentář. Zeleň chybí respondentům

převážně v ulicích, které lemují území Černé louky 

a u zpevněných ploch, které nyní slouží jako parkovi-

ště. Opakuje se potřeba více zastíněných ploch. Stín 

chybí ve Farské zahradě a na dětském hřišti za pavilo-

nem A. Zeleň na Černé louce respondenti hodnotí jako 

neuspořádanou a chaotickou.

Zde mi chybí městský mobiliář

V této kategorii respondenti umístili 37 bodů, z nich 

10 obsahuje komentář. V komentářích se nevyskytují 

opakované motivy. Respondentům chybí následující 

mobiliář: střecha nad parketem Farské zahrady (stín), 

veřejné WC, nejen lavičky, ale i stoly (sety) pro hraní 

deskových her a jiné aktivity. Lavičky umístěné ve stínu 

stromů.

Značná část ploch je využívaná jako parkoviště, 2022 | Zdroj: 
MAPPA

Chybějící nebo nevyhovující mobilář, 2022 | Zdroj: MAPPA



43ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA42 ÚZEMNÍ STUDIE – ČERNÁ LOUKA

Zde je často přeplněná nádoba na odpad či sběrné místo komunálního odpadu

V této kategorii respondenti umístili 11 bodů, z nich 5 

s komentářem. Odpadkové koše chybí u zastávky Vý-

staviště a u Lávky Unie. Přeplněné kontejnery na třídě-

ný odpad se nacházejí na Pivovarské ulici z obou stran 

dnes již neexistujícího pavilonu E.

Zde je zanedbané místo

V této kategorii respondenti umístili celkem 121 bodů, 

47 z nich obsahuje komentář. Větší koncentrace bodů 

i slovní komentáře ukazují jako problematická mís-

ta parkoviště v proluce před kostelem sv. Václava 

a parkoviště na místě bývalé zastřešené tržnice na 

území Černé louky. Jako zanedbaný prostor hodnotili 

respondenti průzkumu také ulici Dlouhou, pavilon G 

a okolí zastávky Výstaviště.

• V komentářích se opakují následující motivy:

• Okolí zastávky Výstaviště je zanedbaný a nepřehled-

ný (chaotický) prostor s rozbitými chodníky a nedo-

statkem odpadkových košů. (15/47)

• Černá louka je zastaralý a nevzhledný veřejný 

prostor. (8/47) 

• Chátrající prázdná budova na rohu ulic Vojanova 

a Pivovarská (katastrální území Moravská Ostrava, 

parcelní číslo 151/1) společně s průchodem do ulice 

Dlouhá tvoří neutěšené místo, které negativně půso-

bí na své okolí. (6/47) 

• Černá louka má velký potenciál pro rozvoj. (5/47)

•  Za pavilonem G jsou odpadky a zdržují se tu bezdo-

movci. (3/47)

Parkoviště na místě bývalé tržnice, 2022 | Zdroj: MAPPA Nádoby na odpadky nacházející se v těsné blízkosti laviček, 
2022 | Zdroj: MAPPA






















































































































































